
Rpa: Dott.ssa Clorinda Capria tel.0906768525 e-mail ccapria@unime.it 

 

 
IL RETTORE 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di riorganizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario” e, in particolare, l’art. 6, comma 14, il quale prevede, per i professori e i ricercatori, la 

valutazione del complessivo impegno didattico, scientifico e gestionale ai fini dell’attribuzione degli 

scatti triennali stipendiali di cui all’art. 8 della citata legge; 

VISTO  l’art.1, comma 629, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, a mente del quale “con decorrenza dalla classe 

stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione al 31 dicembre 2017 e conseguente effetto 

economico a decorrere dall’anno 2020, il regime della progressione stipendiale triennale per classi dei 

professori e ricercatori universitari previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e disciplinato dal regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 

232, è trasformato in regime di progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi importi definiti per 

ciascuna classe dallo stesso decreto”; 

VISTO  il “Regolamento per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e ricercatori 

a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali, da ultimo modificato con D.R. n. 

1523/2022 del 10 ottobre 2022; 

VISTO  il D.R. n. 2928/2022 prot. n. 137753 del 28 ottobre 2021 con il quale è stata indetta la procedura di 

valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e dei ricercatori a 

tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione dello scatto stipendiale triennale e biennale; 

CONSIDERATO che, in particolare, l’art. 4 del citato D.R. 2928/2022 prevede la costituzione di una Commissione 

di valutazione, composta da sei professori di prima fascia, nella misura di due, ove possibile, per ciascuna 

delle tre macro-aree scientifico-disciplinari, di cui all’art. 10, comma 2, dello Statuto di Ateneo, 

individuati a seguito di un sorteggio tra i non ammissibili alla valutazione, da effettuarsi in Senato 

Accademico; 

VISTO  il verbale relativo al sorteggio pubblico dei componenti della Commissione per la suddetta procedura 

tenutosi all’apertura della seduta del Senato Accademico del 27 settembre 2022; 

 

DECRETA 

 

Art.1 - La nomina della Commissione di valutazione della procedura indetta con D.R. n. 2928/2022 ai fini 

dell’attribuzione degli scatti stipendiali triennali e biennali come di seguito indicato: 

 

 

Prof. GATTUSO Giuseppe 
Dipartimento di Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche e 
Ambientali 

Macroarea 
 SCIENZE 

Prof.ssa     ORECCHIO Barbara 
Dipartimento di Scienze 

Matematiche e Informatiche, 
Scienze Fisiche e Scienze della Terra 

Macroarea 
 SCIENZE 

Prof. David Antonio 

 
Dipartimento di Patologia Umana 

dell'adulto e dell'età evolutiva 
Gaetano Barresi 

 

 
Macroarea 

SCIENZE DELLA VITA 

Prof. FENGA Concettina  

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e delle 
immagini morfologiche e funzionali 

 

Macroarea 
SCIENZE DELLA VITA 

Prof. MORELLI Alessandro 
Dipartimento di Scienze Politiche e 

Giuridiche  

Macroarea 
 SCIENZE ECONOMICO-GIURIDICO-

UMANISTICHE  

Prof.ssa PELLERITI 
Provvidenza  

Dipartimento di Scienze Politiche e 
Giuridiche 

Macroarea 
 SCIENZE ECONOMICO-GIURIDICO-

UMANISTICHE  





Rpa: Dott.ssa Clorinda Capria tel.0906768525 e-mail ccapria@unime.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
Art. 2 - La Commissione dura in carica un anno, salvo sopravvenienze in ordine a situazioni di incompatibilità. 
Art. 3 - Il presente decreto è registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo. 
 

                                            IL RETTORE 
                                           Prof. Salvatore Cuzzocrea 

  


		2022-11-03T14:19:55+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2022-11-04T12:07:15+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




